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Abstract

This thesis examines whether currency exchange rate changes play any role in determi-

nation of stock market volatility in the EU’s New Member states. Using the daily data of

six Central and Eastern European countries, we run a GARCH model including the ex-

change rate variable into the volatility equation. Using a TARCH model we also examine

whether the magnitude of stock market volatility depends on the direction of last inno-

vation. The results suggest that an exchange rate depreciation will boost stock market

volatility in Czech Republic, Hungary and Poland, whereas the same applies for currency

appreciation in Romania. The various results for various countries are in line with the

previous research.
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Abstrakt

Tato práce zkoumá, zda změny ve směnném kurzu hraj́ı roli v určeńı volatility akciového

trhu v nově členských státech EU. S použit́ım denńıch dat z šesti zemı́ středńı a východńı

Evropy zkoumáme GARCH model, do kterého přidáváme změnu směnného kurzu jako

vysvětluj́ıćı proměnnou do rovnice volatility. Použit́ım TARCH modelu také zkoumáme,

zda volatilita akciového trhu záviśı na znaménku jeho posledńı změny. Výsledky ukazuj́ı,

že oslabeńı směnného kurzu posiluje volatilitu akciového trhu v České republice, Mad’arsku

a Polsku, zat́ımco v Rumunsku dojde ke stejnému výsledku po pośıleńı směnného kurzu.

Odlǐsnost výsledk̊u pro r̊uzné země je v souladu s výsledky předchoźıch výzkumů.
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Akademický rok: 2009/2010

Klasifikace JEL: C22, G15 , F31
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Chapter 1

Introduction

After the crash of Bretton Woods fixed exchange rate system in the early 1970s, volatil-

ity of exchange rates has significantly increased. Moreover, volatility of stock returns was

found to increase as well (Bartov et al., 1996). Whereas the former outcome is not sur-

prising at all, as the volatility of fixed exchange rates is held minimal by principle, the

second phenomenon raised the question whether or not the exchange rate regime shift

represented the starting mechanism for the increase.

The theoretical and empirical research has not stayed with the previous question.

Firstly, economists tried to find the relationship between the levels of exchange rate

changes and stock returns. In the recent years, they also shifted their attention to the

relationship between the second moments of these variables.

This thesis tries to find the impact that exchange rate changes have had on the stock

market volatility in the New Member states of the European Union. The so called New

Member states are the ones that joined the European Union in April 2004 and January

2007. Those countries are (in alphabetical order) Bulgaria, Czech Republic, Estonia,

Hungary, Latvia, Lithuania, Poland, Romania, Slovakia and Slovenia.

The period of our interest lies between the years 1999 and 2009. The beginning of

the period was chosen because of the introduction of Euro with the beginning of 1999.

The end of the period was limited due to a time needed to perform the analysis.

Unfortunately, because it is hardly possible to study impacts of change of a variable

that does not change, we had to cross out the currencies that were fixed during our period

10

CHAPTER 1. INTRODUCTION 11

of interest. Therefore we had to abandon the analysis of Bulgaria, Estonia, Latvia and

Lithuania. As we need to analyze floating currencies, we also had to shorten the time

span of Slovakia and Slovenia. More information is provided in section 4.1.

Unfortunately we were not able to find any relevant empirical research that would

examine either level or volatility relations between exchange rates and stock indices in any

country of our attention. Therefore we expect to find whether (and how) the exchange

rate changes influence the stock market volatility in our countries.

The rest of this thesis is organized as follows. Chapter two presents a brief overview of

empirical research done so far, for both direct relations and volatility spillovers. Chapter

three presents an overview of the most important terms and methods of time series

econometrics and explains our econometric techniques. Chapter four describes the data

and tests their properties. Chapter five presents three different ARCH class models, their

results and interpretations. Chapter six concludes and offers ideas for future research.

Chapter 2

Literature overview

Although economists have been trying to find solutions to the relationship between ex-

change rates and stock market since the 1970s, they have not generally been able to find a

conclusive evidence until the 1990s (Ajayi & Mougoue, 1996, p.194). This section reviews

empirical research of the exchange rate and stock price interactions in various countries

and various time spans. The studies reviewed here use various econometric techniques.

Some of them found a significant economic relationship and some of them did not.

Various papers also differ in the purpose to find either a short or long term relationship

between the two variables. Because it is appropriate from the time series techniques point

of view, we will mainly concentrate on the short term relations.

2.1 Direct relationship

The first notable study is the one of Ma & Kao (1990). The authors find that stock markets

react to the exchange rate changes based on whether the economy is import or export

dominant. For the import dominant countries they suggest that currency appreciation

will boost the stock market. On the other hand, the exporters of the export dominant

economy will lose their competitive power in the event of currency appreciation, which

will lead to the stock market fall. Even though this result is interesting, we, however, can

not rely on it as the authors used monthly data. They also used a two stage regression,

12

CHAPTER 2. LITERATURE OVERVIEW 13

which is not an appropriate method when the data are not normal.

Dimitrova (2005) uses the 2 Stage Least Squares regression to examine the relation-

ship of US stock market and US-UK exchange rate. She comes to a conclusion that the

relationship between stock prices and exchange rate is ambiguous, suggesting a posi-

tive correlation when stock prices are the first to move and a negative one in the other

direction. However, only few coefficients of her model are statistically significant.

Ajayi & Mougoue (1996) find the same result as Ma & Kao (1990) using an Error

Correction Model, supporting the argument that currency depreciation leads to a decrease

in the stock market. However, there is a difference between the two articles, as Ajayi and

Mougoué do not restrict their findings to import dominant economies. Moreover, they

also find a significant negative relationship between the exchange rate and stock market

for the short-run effect.

On the other hand, the research of Nieh & Lee (2001) contradicts most of the previous

studies, suggesting that no long-run relationship exists between the exchange rates and

stock markets for all G-7 countries. They do, however, find a significant one day effect for

three out of the seven countries. According to their results the local currency depreciation

will stimulate the stock market in Canada and United Kingdom, whereas it will drag down

the market in Germany.

Similarly, Alaganar & Bhar (2007) use a GARCH-M model to examine a short-term

influence of exchange rates on WEBS stock indices in sixteen developed countries. They

find a significant relationship for eight of their countries. Their results are compatible with

the results of Nieh & Lee (2001) in case of Canada, France, Italy and United Kingdom,

whereas they contradict the results for Germany and Japan. However, it is possible that

the stock market properties have changed as Nieh & Lee (2001) focus on the period of

October 1993 until February 1996 and Alaganar & Bhar (2007) examine the time span

of March 1996 to December 2000.

The previous studies concentrated on highly developed countries with a long history

of its stock markets. However, as the history of stock exchanges in the new member states

does not go any deeper than twenty years, there is a question if these stock markets can

be considered developed. The liquidity of our markets is undoubtedly lower than the
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liquidity of the markets observed in the studies above.

On the other hand, the excess returns of individual stocks are usually not as high

as in case of the so called emerging markets. That is why it is hard to decide whether

the new member states’ stock markets should be considered emerging or not. The next

paragraphs review the studies observing relationship between exchange rates and stock

market in emerging economies.

There is a decent number of studies particularly concentrating on the East Asian

region in the late 1990s. After the 1997 crisis, the currencies and stock markets depreciated

rapidly throughout the region. Numerous studies have been taken to find out which

was the leading variable of the downturn. However, the results of these studies is quite

inconclusive, suggesting very different results for various countries.

For example, Granger et al. (2000) examine the relations of echange rates and stock

market for nine East Asian countries. They find a significant relationship from the ex-

change rate to stock market only in the case of South Korea. In cases of Hong Kong and

Phillipines they find a relationship of the other direction and for Malaysia, Singapore,

Thailand and Taiwan they find a significant bidirectional relationship where, however, it

is not possible to identify which variable is the leading one. On the other hand, Abdalla

& Murinde (1997) study the exchange rate and stock price interactions for the Asian

countries prior to the crisis ( specifically from January 1985 to July 1994) and examine

the unidirectional causality from exchange rates to stock market.

Aydemir & Demirhan (2009) find a negative causal relationship from exchange rate

to five different stock indices in Turkey. On the other hand, Kasman (2003) finds the

existence of this relationship only in case of the industry sector index.

Despite extensive research conducted, there is still no up-to-date consensus among

economists about the relationship of exchange rates and stock markets. The following

paragraph taken from Aydemir & Demirhan (2009) provides a nice summary of the

situation:

Economists have tried to explain exchange rates-stock price nexus for a long

time. There have been many empirical and theoretical studies to define the

direction of causality between these two financial variables. However, the di-
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rection of causality still remains unresolved in both theory and empirics. While

some empirical studies find some relations and causality, other studies show no

causality between these two variables. Moreover, direction of causality changes

from one economy to another. Also, the empirical studies for a specific econ-

omy may show different results for this relation. The reason for these differ-

ences can be explained by time period used for data, econometric models used


[…]


conditional variance in time t. Thus, the potential shocks are relatively persistent.

The only exception to this is Slovenia, where the ARCH term has almost the same

magnitude as the GARCH term. This means that if we would have had to use only

ARCH class of models, the order of a Slovenian one would most probably be the lowest

one among our countries. This corresponds to our result from section 5.1, where we found

that changing the model from ARCH(3) to ARCH(4) does not improve the model’s fit in

Slovenian case.
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Another important implication is that in all countries it holds that β + γ < 1, which

ensures that the volatility is stationary. Moreover, their sum is very close to one, which

indicates that the process is mean-reverting very slowly (Engle, 2001). Such result is very

common in empirical applications (Nobel Prize Committee, 2003).

Although we report the levels of Akaike’s information criteria below the estimates of

model parameters, it is important to acknowledge that the absolute level of AIC is not

comparable among different datasets. However, we will be able to compare AIC’s from

the last model with the ones from models below.

5.3 GARCH model

To examine the impact of exchange rate change on the volatility of stock market, we need

to adjust the volatility equation 3.20 by adding additional term, resulting in the equation

st = µ+ εt

εt ∼ N (0, ht)

ht = α + βε2t−1 + γht−1 + δrt,

(5.2)

where st again stands for the first order logarithmic difference of stock index at time t

and rt represents the first order logarithmic difference of exchange rate at time t.

However, the Stata software package does not allow us to estimate this type of equa-

tion. Therefore we need to change the model to allow for multiplicative heteroscedasticity.

The proposed model will thus estimate coefficients of the equation

st = µ+ εt

εt ∼ N (0, ht)

ht = exp (α + δrt) + βε2t−1 + γht−1.

(5.3)

The results are shown in table 5.3. Estimates of coefficients µ, β and γ are very similar

to the coefficients of equation 5.1 that are reported in table 5.2. Estimates of coefficient α

differ very much, however, given that the coefficient α was included into the exponential
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function, their interpretation is very same. Moreover, the relatively biggest coefficient

from equation 5.1 (the Hungarian one) is the least negative one in equation 5.3.

The estimated values of parameter δ are interesting. The positive values for Czech

Republic, Hungary and Poland suggest that the currency depreciation tends to increase

the stock market volatility in those three countries and vice versa. On the other hand,

the results from Romania suggest exactly the opposite. In Romania the stock market

volatility is higher after currency appreciation and vice versa. The estimates for Slovakia

and Slovenia are insignificant.

Comparing Akaike’s information criteria, we can see improvement of the fit of the

model for the Czech Republic, Hungary and Poland. Interestingly, those are the same

countries that reported statistically significant positive coefficient δ. On the other hand,

even though the AICs for Romania, Slovenia and Slovakia are less negative than in the

case of previous model, the difference is quite small so we can assume that both models

fit the data approximately the same.

5.4 One additional step: a TARCH model

It has been shown that stock market indices tend to show tendencies to have a different

volatilities in case of a positive and negative changes (Engle, 2001). The TARCH model

allows to generalize the previous GARCH model to account for this phenomenon. We will

estimate the equation

st = µ+ εt

εt ∼ N (0, ht)

ht = exp (α + δrt) + βε2t−1 + γht−1 + Iελεt−1,

(5.4)

where

Iε =

1 if εt−1 > 0

0 otherwise

Because the estimates of parameter δ were found insignificant in case of Slovakia and
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Slovenia, we have decided not to include it into the reported analysis 6. The volatility

equation of the model for Slovakia and Slovenia will thus take form of

ht = α + βε2t−1 + γht−1 + Iελεt−1. (5.5)

The results are shown in table 5.4. Again, the values of coefficients µ, α, β, γ and δ

(where applicable) are very similar to the values from previous models.

The TARCH component was found to be significant in five of six countries, even

though for Slovenia only at the 10% level of confidence. This result is in line with pre-

vious empirical research, e.g. the one of Jiang & Chiang (2000). The results of Czech

Republic, Hungary and Poland suggest that the drop in the stock index value has ad-

ditional increasing effect on its volatility which is compatible with the usual consensus.

On the other hand, the results of the Slovenia and Slovakia suggest that the stock index

volatility tends to be higher after the ’good news’ rather than ’bad news’.

6When we estimated the model including the coefficient δ the results were almost the same in terms
of values and exactly the same in terms of siginificance. The z-values of TARCH terms changed from
1.83 to 1.82 in Slovenia and from 2.34 to 2.33 in Slovakia.
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Chapter 6

Conclusion

The results of our analysis are broadly compatible with results of the previous research.

Our results indicate that the effect of exchange rate changes on stock market volatility

differs among countries. We have found out that an exchange rate depreciation will boost

stock market volatility in Czech Republic, Hungary and Poland, and vice versa. On the

other hand, currency appreciation will do the same in Romania.

It is interesting to mark that the coefficient λ from our TARCH model is significantly

negative in the same three countries where the coefficient δ marking the exchange rate

influence is positive. This can be interpreted in a way that markets that are sensitive to

exchange rate changes are also sensitive to the direction of change in the stock return.

We have also found out that the volatility of the stock market is persistent for all

countries except for Slovenia. The sum of GARCH coefficients is close to one for all

countries, suggesting that the stock index processes are mean reverting very slowly.

We have confirmed that stock market indices and exchange rates of all countries in the

sample contain one unit root. Moreover, the results of the Jarque-Bera test for normality

indicate that the data are not normal and contain leptocurtic distribution, a phenomenon

that has been widely present in financial data.

It is also important to note that our model has an important limitation. Namely, it

tests for the presence of causality from exchange rate changes to stock market volatility

but it is ignoring possible existence of the causality from the other side. As a suggestion

for future research, we would therefore try to implement a model that could account

46
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for causalities of both directions. One possible way how to do it would be implementing

a multivariate EGARCH model. Such an implementation would also make the model

directly comparable to the models of De Santis & Gérard (1998) and Choi et al. (2007).
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