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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This is an original, well-executed thesis. The author uses the family of generalized
autoregressive conditional heteroscedasticity models to investigate the effect on exchange
rate changes on stock market volatility in selected EU new member countries. Radek shows
that (with some exemptions) exchange rate depreciation contributes to the increased stock
market volatility. This has some rationale, as EU new member countries exhibit trend real
exchange rate appreciation mainly due to its catching-up process to the old members.

The author has a good grasp on time series econometrics modeling and has shown ability to
work independently on a large-scale project. The thesis has a standard structure, it is well-
written and literature is well-cited. The results are well interpreted and discussed.

I strongly recommend the thesis for the defense and suggest grade A. I also suggest a
distinction from the Dean of the Faculty of Social Sciences for an extraordinarily good BA
thesis.
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CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 29

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 17

TOTAL POINTS (max. 100 points) 92
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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